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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou oceňování nemovitých věcí. Práce se

věnuje jak tržnímu tak i administrativnímu oceňování. Práce je rozdělena do několika kapitol.

V prvních kapitolách se práce věnuje shrnutí teoretických poznatků týkajících se dané

problematiky a popisu základních přístupů k tržnímu i administrativnímu oceňování. Ve třetí

kapitole se pak práce soustřeďuje na praktické ocenění bytového domu a bytových jednotek,

které se v tomto bytovém domě nacházejí. Tržní ocenění bytového domu je provedeno

pomocí nákladového a porovnávacího způsobu. Pro ocenění jednotlivých bytových jednotek

byl zvolen porovnávací a výnosový přístup. Na základě těchto hodnot je pak stanovena

výsledná tržní hodnota daných nemovitých věcí. Administrativní ocenění je provedeno na

základě právních předpisů. V závěru praktického ocenění je pak provedena analýza zjištěných

hodnot a ověření dané hypotézy.

Klíčová slova:

tržní oceňování, administrativní oceňování, věcná hodnota, výnosová hodnota,

porovnávací hodnota

Abstract:

This diploma thesis deals with real estate valuation. The thesis deals with both market

and administrative valuation. Thesis is divided into several chapters. In the first chapters, the

thesis focuses on summarizing the theoretical knowledge about given issue and describing the

basic approaches to market and administrative valuation. In the third chapter, the thesis

concentrates on practical valuation of a residential house and housing units that are located in

this residential house. The market valuation of the residential house is accomplished by using

cost and comparative method. For the valuation of individual housing units, a comparative

and revenue approach has been chosen. Based on these values, the final market value of the

immovable property is determined. The administrative valuation is based on legal regulations.

At the conclusion of the practical evaluation, the analysis of the values and verification of the

given hypothesis is performed.

Key words:

market valuation, administrative valuation, replacement value, income value, comparison

value
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem oceňování nemovitých věcí. Práce se

soustřeďuje na tržní i administrativní (cena zjištěná) oceňování. Ocenění nemovité věci a tím

zjištění její správné hodnoty je důležité z několika důvodů. Mezi hlavní důvody tržního

ocenění patří zjištění tržní hodnoty nemovité věci pro případ jejího prodeje. Tuto hodnotu je

nutné stanovit tak, aby odpovídala podmínkám trhu, a tím dosáhnout akceptovatelnost této

hodnoty pro zájemce. Stanovení ceny zjištěné se pak provádí hlavně z důvodu zjištění základu

daně (z nabytí nemovitosti, darovací, apod.). Vzhledem k tomu, že se administrativní

oceňování provádí na základě cenového předpisu, který nemůže pokrýt veškeré cenotvorné

faktory, nemůže být cena zjištěná shodná s tržní hodnotou. Oceňování nemovitých věcí

obecně není jednoduchou disciplínou a je velmi závislé na znalostech a zkušenostech

odhadce.

Cílem této práce je v první řadě teoreticky popsat metody tržního i administrativního

oceňování a dále komplexně ocenit vybranou nemovitou věc vhodnými metodami, a tím

stanovit tržní hodnotu této nemovité věci a také její cenu zjištěnou. Pro praktické ocenění byl

zvolen pražský bytový dům a v něm se nacházející bytové jednotky. Tržní ocenění bytového

domu a bytových jednotek má za cíl stanovit takovou tržní hodnotu, při které by tyto

nemovité věci mohly být prodány za současných okolností a podmínek na trhu.

Administrativní ocenění má pak za úkol určit cenu zjištěnou těchto nemovitých věcí,

například pro stanovení základu daně z nabytí nemovitosti, daně darovací, apod. Dalším cílem

této diplomové práce je ověřit hypotézu, že součet hodnot všech bytových jednotek bude

vyšší než hodnota bytového domu jako celku.

Práce je strukturována do několika kapitol. V prvních dvou kapitolách je popsána

problematika oceňování nemovitých věcí v teoretických souvislostech. Je zde vysvětleno tržní

oceňování a základní přístupy k němu a dále je zde popsáno administrativní oceňování, které

se provádí na základě právních předpisů. Ve třetí kapitole se pak práce věnuje praktickému

ocenění bytového domu, které se týká jak ocenění bytového domu jako celku, tak i ocenění

jednotlivých bytových jednotek, které se v domě nacházejí. Toto ocenění je provedeno jak

tržně, tak i administrativně. Pro vyčíslení hodnot jsou zvoleny vždy dva vhodné oceňovací

přístupy pro daný typ nemovité věci. Z těchto dvou dílčích hodnot je nakonec stanovena

výsledná tržní hodnota daných nemovitých věcí. Metoda pro stanovení ceny zjištěné je určena

na základě oceňovací vyhlášky. Ve čtvrté kapitole je následně provedena analýza zjištěných

hodnot a také zhodnocení dané hypotézy.
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Hypotéza

Součet tržních hodnot a zjištěných cen jednotlivých bytových jednotek bude vyšší než

tržní hodnota a zjištěná cena bytového domu.
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1 Tržní hodnota nemovitých věcí

Tržní hodnota nemovité věci je částka, za kterou by bylo možné danou nemovitost k datu

ocenění prodat. A to za předpokladu soukromého smluvního aktu, mezi ochotným

prodávajícím a nestranným kupujícím a za předpokladu vystavení majetku veřejně na trhu

a s tím, že tržní podmínky dovolují řádný prodej. Tržní hodnota znázorňuje střední hodnotu

předpokládaných tržních cen. Naproti tomu tržní cena je cena, kterou získal konkrétní

prodávající za konkrétní majetek. Tržní cenu odhadce nemůže určit, protože se jedná

o dohodu mezi prodávajícím a kupujícím. (1)

V zákoně o oceňování majetku 151/1997 Sb. se místo pojmu tržní hodnota objevuje

pojem cena obvyklá. Ta je zde definována (§2, odst. 1) jako „cena, která by byla dosažena při

prodejích stejného, popřípadě obdobného majetku nebo při poskytování stejné nebo obdobné

služby v obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocenění (2)“.

Při hledání tržní hodnoty lze postupovat různými způsoby. Jednak z pohledu nákladů,

které musely být vynaloženy pro zhotovení nemovitosti, pak pomocí porovnání se

současnými cenami na trhu a také z pohledu, který vyjadřuje prospěch z dané nemovitosti,

který je možné očekávat. V případě pohledu nákladů a prospěchu je nutné danou hodnotu

transformovat do přítomnosti, protože nás zajímá současná hodnota posuzované nemovité

věci. (3)

Při tržním ocenění se tedy používají tři základní přístupy:

- Nákladová metoda - na základě vynaložených nákladů v minulosti na pořízení

nemovité věci, které je nutno transformovat na současnou hodnotu. Výstupem je

věcná hodnota.

- Porovnávací metoda – na základě porovnání s aktuálními cenami obdobných

nemovitých věcí. Výstupem je porovnávací hodnota.

- Výnosová metoda – na základě očekávaných výnosů v budoucnosti, které je také

nutno transformovat na současnou hodnotu. Výstupem je výnosová hodnota.

Při odhadu tržní hodnoty se pak provádí analýza toho, jak jednotlivé přístupy přispívají

k výsledné hodnotě. Nejčastěji se používá metoda váženého průměru hodnot, které byly

získány na základě nákladového, porovnávacího a výnosového přístupu. Přispění jednotlivých

metod k výsledné hodnotě závisí na typu oceňované nemovitosti. (4)
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1.1 Porovnávací metoda

Obecně se při porovnávacím procesu hledaný parametr hodnoceného objektu porovnává

se známými parametry objektů obdobných, podobných nebo stejných. U nemovitých věcí,

vzhledem k jejich jedinečnosti nelze předpokládat úplnou shodu, proto se u nich porovnávání

zakládá jen na obdobě nebo podobnosti. Při využití porovnání se zohledňují kvalitativní

i kvantitativní rozdíly, ve kterých se dané nemovitosti odlišují. (5)

Porovnávací metoda je tedy založena na porovnání oceňované nemovité věci s dalšími

nemovitými věcmi, které mají obdobné parametry a byly v nedávné době na trhu prodány za

porovnatelných podmínek. Předpokládá se, že tržní hodnota oceňované nemovitosti je ve

vztahu k cenám porovnatelných nemovitostí. (1), (4)

Výsledkem porovnávací metody je porovnávací hodnota. Porovnávací hodnota se zjistí

z ceny podobné nemovitosti, která byla dosažena na trhu s tím, že se musí zohlednit

odlišnosti a časový posun. Spolehlivost výsledku porovnávací metody klesá s počtem

a velikostí odlišností mezi porovnávanými nemovitostmi. Při hledání porovnávací hodnoty je


[…]


a konečné tržní hodnoty, ceny zjištěné a jejich průměrné hodnoty za m
2
podle typu bytové

jednotky.

Tabulka 54 Průměrné hodnoty bytových jednotek

Hodnota/Byt 2+kk
před

modernizací
po modernizaci

průměrná porovnávací hodnota (Kč) 3 730 000 4 290 000 4 608 000

průměr za m
2
PP (Kč/m

2
) 73 898 57 171 61 826

průměrná výnosová hodnota (Kč) 2 900 000 3 300 000 3 684 000

měsíční průměr za m
2
PP ( Kč/m

2
/měsíc) 250 192 215

průměrná tržní hodnota (Kč) 3 564 000 4 092 000 4 423 200

průměr za m
2
PP (Kč/m

2
) 70 714 54 610 59 386

průměrná cena zjištěná (Kč) 1 822 137 2 690 247 3 636 931

průměr za m
2
PP (Kč/m

2
) 36 154 35 907 48 813

Zdroj: Vlastní zpracování

V Tabulce 55 jsou uvedeny všechny tržní hodnoty jak celého bytového domu, tak

i jednotlivých bytových jednotek. V této tabulce jsou dále uvedeny zjištěné ceny bytů i domu.

Z tabulky je patrné, že se tržní hodnota a cena zjištěná liší. To je způsobeno tím, že oceňování

dle cenových předpisů nemůže pokrýt veškeré cenotvorné faktory, které se objevují na trhu.

Tabulka 55 Rekapitulace zjištěných hodnot

tržní hodnota cena zjištěná

BD 26 170 220 Kč 24 153 130 Kč

1 3 564 000 Kč 1 822 137 Kč

2 3 922 000 Kč 2 604 265 Kč

3 4 312 000 Kč 3 506 173 Kč

4 4 284 000 Kč 3 428 777 Kč

5 4 188 000 Kč 2 855 563 Kč

6 4 566 000 Kč 3 878 736 Kč

7 4 486 000 Kč 3 536 738 Kč

8 4 188 000 Kč 2 858 092 Kč

9 4 070 000 Kč 2 443 066 Kč

10 4 468 000 Kč 3 834 233 Kč

Součet 42 048 000 Kč 30 767 780 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování
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Pomocí výpočtů a jejich výsledků byla potvrzena hypotéza, že součet cen všech bytů

bude vyšší než cena celého bytového domu.

Součet tržních hodnot všech bytových jednotek je 42 048 000 Kč. Tato hodnota je

o téměř 16 mil. Kč vyšší než tržní hodnota bytového domu, která byla přibližně stanovena na

26,2 mil. Kč. Součet zjištěných cen všech bytů je 30 767 780 Kč, což je vyšší o téměř

7 mil. Kč oproti zjištěné ceně bytového domu, jenž byla stanovena na 24,2 mil. Kč.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo stanovit tržní hodnotu a cenu zjištěnou vybrané

nemovité věci. Předmětem ocenění byl bytový dům v Praze 4 a deset bytových jednotek, které

se v něm nacházejí. Pro tržní ocenění bylo nutné zvolit metody, které byly vhodné pro daný

typ nemovité věci.

Diplomová práce byla rozdělena do několika kapitol, kdy v prvních se zabývá shrnutím

teoretických poznatků v oblasti oceňování nemovitých věcí, které byly následně využity při

praktickém ocenění daných nemovitých věcí. Praktický výpočet tržních hodnot a zjištěných

cen je proveden ve třetí kapitole, ve které jsou oceňované nemovité věci popsány a následně

oceněny vhodně zvolenými metodami.

Při ocenění bytového domu byla vybrána nákladová a porovnávací metoda. Bohužel pro

porovnávací způsob nebylo v době ocenění dostatečné množství vhodných vzorků, které by

bylo možné použít. K dispozici byl pouze jediný vzorek s prodejní cenou, který byl prodán již

v roce 2016, a proto bylo nutné provést velké množství korekcí. Z těchto důvodů je nutné

výslednou tržní hodnotu bytového domu brát pouze jako orientační.

Pro ocenění jednotlivých bytových jednotek bylo použito porovnávací a výnosové

metody. Při výpočtech byly stanoveny tři typy bytových jednotek – bytová jednotka

o dispozici 2+kk, byty před modernizací a byty po modernizaci. Pro tyto typy byly nalezeny

vždy minimálně tři inzeráty prodávaných (porovnávací metoda)/pronajímaných (výnosová

metoda) bytů, které byly dále použity pro porovnání. U vybraných inzerovaných bytů byly

provedeny korekce tak, aby se nabídková cena upravila na úroveň oceňovaných bytových

jednotek.

Po stanovení nákladové a porovnávací hodnoty bytového domu a porovnávacích

a výnosových hodnot bytů, byly těmto hodnotám přiřazeny váhy a pomocí váženého průměru

se stanovily výsledné tržní hodnoty bytového domu a bytových jednotek.

U bytového domu i všech bytových jednotek byly dále také stanoveny ceny zjištěné,

které se určily na základě oceňovací vyhlášky. Pro stanovení ceny zjištěné bytového domu

bylo využito kombinace nákladového a výnosového způsobu, u výpočtu zjištěných cen

bytových jednotek pak způsobu porovnávacího.

V závěru ocenění byla provedena analýza dílčích vypočtených hodnot. Na základě

výsledků ocenění se také podařilo ověřit danou hypotézu. Součet hodnot jednotlivých

bytových jednotek, a to jak tržních, tak cen zjištěných, je vyšší než hodnota bytového domu

jako celku.

93

Výsledky ocenění by bylo možné využít jako podklad při stanovování nabídkové ceny

v případě prodeje bytového domu nebo jednotlivých bytových jednotek. Výsledné hodnoty by

se také daly použít k právním účelům, například při stanovování základu daně v případě

převodu nemovité věci, jejího darování, apod.
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