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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem diplomové práce je popis problematiky oceňování nemovitostí, vymezení základních pojmů a popis základních
oceňovacích metod. V praktické části práce je zpracováno ocenění konkrétního bytového domu. Jedná se o průměrně
náročnou diplomovou práci. K dané problematice je k dispozici velký výběr tuzemské a zahraniční literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání. Práce splňuje požadavky na rozsah a doporučenou strukturu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se zabývá z hlediska metodologie poměrně jednoduchou a obecně známou problematikou. V odborné literatuře je
možné k danému tématu najít celou řadu pomocných metodických nástrojů a příkladů. Zvolený postup řešení se opírá o
nejběžnější metody oceňování nemovitého majetku, které byly autorkou vcelku správně použity.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pro vypracování práce byl použit dostatečný počet pramenů, kombinovaných z odborných a informativních. Rozsah práce i
náročnost analýz odpovídají požadavkům na diplomovou práci. Součástí práce je rovněž řada tabulek, obrázků a příloh,
které dále rozvíjejí a konkretizují řešené téma.
Jednotlivé výpočty jsou provedeny metodicky správně. Vyskytují se jenom drobné chyby ve výpočtu opotřebení stavby na
straně 76, kde jsou použity nepřesné hodnoty stáří konstrukcí a vybavení u vnitřního plynovodu, klempířských konstrukcí,
zastřešení mimo krytinu a ostatních konstrukcí. Dle popisu na straně 46 došlo v roce 2017 k vybudování kotelny, tudíž došlo
i k zásadnímu zásahu do vnitřního plynovodu (plus rovněž pravděpodobně i k vyvložkování komínu). V roce 2006 došlo
k výměně krytiny při zachování krovu. Lze předpokládat, že při této stavební práci došlo rovněž k zásahu do klempířských
konstrukcí (minimálně oplechování komínů, lemování zdí, vikýřů, prostupů atd.). Rovněž lze předpokládat, že po demontáži
původní krytiny a laťování byly zjištěny dílčí nedostatky v konstrukci krovu (nahnilé krokve, pozednice, atd.). Tudíž byly zcela
jistě provedeny i dílčí opravy krovu. Dále je uvedeno, že některé bytové jednotky jsou zrekonstruované, tudíž ostatní
konstrukce a vybavení nemá průměrné stáří 65 let. Na druhou stranu bytový dům se nachází v udržovaném a dobrém stavu,
nebyla provedena nástavba, přístavba nebo vestavba, tudíž nebylo nutné počítat opotřebení analytickou metodou a postačil
výpočet opotřebení stavby lineární metodou.
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V závěru práce je uvedeno, že pro zpracování ocenění bytového domu jako celku porovnávací metodou nebyl k dispozici
dostatečný počet vzorků, resp. byl nalezen pouze 1 vzorek z roku 2016. Při orientačním průzkumu jsem našel na serveru
www.sreality.cz celkem 59 činžovních domů k prodeji v Praze. U určitého procenta z nich chyběl cenový údaj, nicméně pro
potřeby ocenění bylo možné dohledat vhodné nemovitosti pro porovnání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je logická a přehledná. Rozsah práce je standardní. Text je konzistentní, srozumitelný a čtivý. Grafická stránka
zpracování práce je výborná. V práci se občas vyskytují pravopisné chyby, například: str. 18: „nepřizpůsobivý sousedé“.
Autorka občas zapomíná na čárky ve větách: str. 14: „je také nutné stanovit zda se budou …“, str. 17: „názor prodávajícího
a proto…“, str. 22: „Smluvní nájemné se použije pokud …“, str. 23: „výnos získáme pokud …“, atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou reprezentativní a dostatečné. Jsou uvedeny v souladu s normou ČSN
ISO 690.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k obhajobě:
Dovedete vysvětlit, proč je obvykle obtížné dohledat cenový údaj o skutečně realizované kupní ceně bytového
domu při prodeji nemovitosti jako celku?
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